
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,921,707 7,456,133 465,574

1.지방자치단체이전수입 5,735 0 5,735

1.교육경비보조금 5,735 0 5,735

1.기초지방자치단체전입금 5,735 0 5,735

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,735 0 5,735
(성립전_2추)체육인재양성훈련보조금 : 

735,000원 * 1개교 =
735,000

(성립전_2추)익산형다이로움고교역량강화지원

비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 7,868,956 7,380,132 488,824

1.교육비특별회계전입금수입 7,868,956 7,380,132 488,824

1.사립학교보조금수입 7,868,956 7,380,132 488,824

1.인건비재정결함보조금 4,215,280 4,191,560 23,720
인건비재정결함보조금 : 23,720,000원 * 1개교

 =
23,720,000

2.운영비재정결함보조금 950,460 834,522 115,938
운영비재정결함보조금 : 115,938,000원 * 1개

교 =
115,938,000

3.목적사업비보조금 2,703,216 2,354,050 349,166 학교무상급식비 : -389,825,000원 * 1개교 = -389,825,000

(성립전_2추)학교무상급식비 : 313,066,000원 

* 1개교 =
313,066,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 110,408,000

원 * 1개교 =
110,408,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비(지원) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 2,970,000원 * 

1개교 =
2,970,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원비 : 

19,633,000원 * 1개교 =
19,633,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 39,768,000원 *

 1개교 =
39,768,000

(성립전_2추)육성종목 운영비(지원) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 6,890,000

원 * 1개교 =
6,890,000

(성립전_2추)AI정보교육중심학교운영비(지원)

 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)현장체험학습지원비(지원) : 

65,450,000원 * 1개교 =
65,450,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성운영비(지

원) : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동운영(지원) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)교복구입지원금(지원) : 

56,100,000원 * 1개교 =
56,100,000

(성립전_2추)학생문예체동아리운영비(지원) : 

950,000원 * 1개교 =
950,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 운영비 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추)다문화가정학생교육지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)공기살균기구입 : 34,260,000원 *

 1개교 =
34,260,000

(성립전_2추)여학생위행용품(지원) : 

11,549,000원 * 1개교 =
11,549,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사생 조.석

식비(지원) : 3,888,000원 * 1개교 =
3,888,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

1,125,000원 * 1개교 =
1,125,000

(성립전_2추)하반기학교운동부지도자인건비 : 

22,924,000원 * 1개교 =
22,924,000

3.기타이전수입 47,016 76,001 -28,985

1.사학법인이전수입 24,000 24,000 0

1.법인법정부담금 24,000 24,000 0

1.법인법정부담금 24,000 24,000 0

2.학교회계간이전수입 22,016 51,001 -28,985

1.다른학교회계전입금 22,016 51,001 -28,985

1.다른학교회계전입금 22,016 51,001 -28,985
이일여중 교직원 식비 : -17,010,000원*1개교 

=
-17,010,000

이일여중 탁구부 식비 : -11,975,000원*1개교 

=
-11,975,000

3.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 468,831 682,948 -214,117

1.학부모부담수입 458,731 672,848 -214,117

1.수익자부담수입 458,731 672,848 -214,117

1.급식비 169,798 237,502 -67,704

1.급식비 169,798 237,502 -67,704 학생급식비 : -27,141,000원*1식 = -27,141,000

교직원급식비 : -28,499,000원*1식 = -28,499,000

탁구부급식비 : -11,856,000원*1식 = -11,856,000

외부급식비 : -208,000원*1식 = -208,000

2.방과후학교활동비 22,800 22,800 0

1.방과후학교활동비 22,800 22,800 0

3.현장체험학습비 110,750 236,780 -126,030

1.현장체험학습비 110,750 236,780 -126,030 1학년 수학여행 : -108,750,000원*1식 = -108,750,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1학년 현장체험 학습 : -17,280,000원*1식 = -17,280,000

4.청소년단체활동비 0 11,136 -11,136

1.청소년단체활동비 0 11,136 -11,136 1학년 수련활동 : -11,136,000원*1식 = -11,136,000

5.졸업앨범비 12,950 12,950 0

1.졸업앨범비 12,950 12,950 0

6.기숙사비 58,433 67,680 -9,247

1.기숙사비 58,433 67,680 -9,247 기숙사비 : -9,247,000원*1식 = -9,247,000

7.기타수익자부담수입 84,000 84,000 0

1.기타수익자부담수입 84,000 84,000 0

2.행정활동수입 10,100 10,100 0

1.기타행정활동수입 10,100 10,100 0

1.이자수입 7,000 7,000 0

1.이자수입 7,000 7,000 0

2.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

3.기타수입 69,700 69,700 0

1.전년도이월금 69,700 69,700 0

1.순세계잉여금 60,491 36,771 23,720

1.순세계잉여금 60,491 36,771 23,720

1.순세계잉여금 60,491 36,771 23,720 순세계잉여금 : 23,720,000원*1식 = 23,720,000

2.정산대상재원사용잔액 9,209 32,929 -23,720

1.정산대상재원사용잔액 9,209 32,929 -23,720

1.정산대상재원사용잔액 9,209 32,929 -23,720
재정결함보조금인건비이월금 : -23,720,000원

*1식 =
-23,720,000

세입합계 8,460,238 8,208,781 251,457
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,351,300 4,346,410 4,890

1.교직원보수 3,019,757 3,099,019 -79,262

1.사립학교 교원보수 2,597,256 2,683,618 -86,362

1.기본급 1,692,175 1,746,097 -53,922

1.봉급 1,692,175 1,746,097 -53,922 봉급 : -53,922,000원*1식= -53,922,000

2.부담금 137,801 143,801 -6,000

1.교직원법정부담금 137,801 143,801 -6,000 연금부담금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

재해보상부담금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

건강보험부담금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.수당 575,088 561,648 13,440

1.정근수당 170,900 171,900 -1,000 정근가산금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.성과상여금 129,720 129,720 0

3.가족수당 19,360 21,360 -2,000 가족수당 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.연구업무수당 0 26,220 -26,220 교원연구비 : -26,220,000원*1식= -26,220,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 84,000 87,000 -3,000 교직수당 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 19,800 9,240 10,560 보직교사수당 : 10,560,000원*1식= 10,560,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,400 26,520 11,880 담임수당 : 11,880,000원*1식= 11,880,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 77,406 77,406 0

12.관리업무수당 5,922 5,922 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

14.기타수당 23,220 0 23,220 교원연구비 : 23,220,000원*1식= 23,220,000

4.실비변상 등 192,192 232,072 -39,880

1.정액급식비 48,720 48,720 0

2.명절휴가비 134,472 175,552 -41,080 명절휴가비 : -41,080,000원*1식= -41,080,000

3.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 422,501 415,401 7,100

1.기본급 241,503 239,503 2,000

1.봉급 241,503 239,503 2,000 기본급 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.부담금 44,187 44,187 0

1.교직원법정부담금 44,187 44,187 0

3.수당 82,478 78,458 4,020

1.정근수당 25,280 22,140 3,140 정근수당 : 1,873,000원*1식= 1,873,000

정근가산금 : 1,267,000원*1식= 1,267,000

2.성과상여금 21,487 21,487 0

3.대우공무원수당 1,080 0 1,080 대우공무원수당 : 1,080,000원*1식= 1,080,000

4.가족수당 11,600 12,600 -1,000 가족수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.시간외근무수당 21,771 20,071 1,700
시간외근무수당(정액분) : -300,000원*1식

=
-300,000

시간외근무수당(초과분) : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

6.특수직무수당 1,260 2,160 -900 특수직무수당 : -900,000원*1식= -900,000

4.실비변상 등 54,333 53,253 1,080

1.정액급식비 9,660 10,080 -420 정액급식비 : -420,000원*1식= -420,000

2.명절휴가비 26,093 24,093 2,000 명절휴가비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.연가보상비 5,400 5,400 0

4.직급보조비 13,180 13,680 -500 직급보조비 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타 교직원보수 1,261,858 1,182,596 79,262

1.교직원대체인건비 1,261,858 1,182,596 79,262

1.교원대체인건비 1,254,489 1,175,146 79,343

1.봉급 725,805 664,530 61,275 봉급 : 61,275,000원*1식= 61,275,000

2.정근수당 47,637 40,165 7,472 정근수당 : 3,393,000원*1식= 3,393,000

정근가산금 : 4,079,000원*1식= 4,079,000

3.성과상여금 57,126 57,126 0

4.가족수당 7,316 8,316 -1,000 가족수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.연구업무수당 0 16,020 -16,020 교원연구비 : -16,020,000원*1식= -16,020,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교직수당 66,000 60,000 6,000 교직수당 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,200 12,480 6,720 담임수당 : 6,720,000원*1식= 6,720,000

8.시간외근무수당 43,771 43,771 0

9.정액급식비 36,960 33,600 3,360 정액급식비 : 3,360,000원*1식= 3,360,000

10.명절휴가비 72,581 66,453 6,128 명절휴가비 : 6,128,000원*1식= 6,128,000

11.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

13.기간제교원인건비 79,728 80,220 -492 강사비(시간강사) : -492,000원*1식= -492,000

14.기타수당 17,280 0 17,280 교원연구비 : 17,280,000원*1식= 17,280,000

15.기간제교원법정부담금 80,485 91,865 -11,380 국민연금부담금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

고용보험부담금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

산재보험부담금 : -3,380,000원*1식= -3,380,000

2.직원대체인건비 7,369 7,450 -81

1.봉급 6,183 6,183 0

2.정액급식비 420 420 0

3.연가보상비 169 169 0

4.기간제근로자법정부담금 597 678 -81 4대보험기관부담금 : -81,000원*1식= -81,000

3.교직원 복지 및 역량강화 69,685 64,795 4,890

1.교직원역량강화 12,260 13,260 -1,000

1.자율연수 12,260 13,260 -1,000

1.일반수용비 8,660 8,660 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,000 2,000 -1,000 여비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

4.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 57,425 51,535 5,890

1.퇴임식,스승의날행사 664 264 400

1.교직원복지비 664 264 400 퇴직교직원상패제작 : 400,000원*1식 = 400,000

2.교직원문화행사 0 1,400 -1,400
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1.교직원복지비 0 1,400 -1,400
교직원문화행사(차량임차외) : -1,400,000

원*1식 =
-1,400,000

3.교직원맞춤형복지비 51,519 44,629 6,890

1.맞춤형복지비 51,519 44,629 6,890
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 

6,890,000원*1식 =
6,890,000

4.교직원복지 4,582 4,582 0

1.교직원복지비 4,582 4,582 0

5.교원안심서비스(지원) 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,683,783 1,614,297 69,486

1.급식 관리 1,339,148 1,333,457 5,691

1.학교급식운영 1,339,148 1,333,457 5,691

1.조리사인건비 29,284 18,079 11,205

1.공무직인건비 26,612 16,459 10,153 기본급 : 321,000원*1식= 321,000

(성립전_2추)기본급 : 5,958,000원*1식 = 5,958,000

면허수당 : 17,000원*1식= 17,000

(성립전_2추)면허수당 : 300,000원*1식 = 300,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1식 = 150,000

위험수당 : 9,000원*1식= 9,000

(성립전_2추)정액급식비 : 450,000원*1식 

=
450,000

정액급식비 : 25,000원*1식= 25,000

(성립전_2추)초과수당 : 111,000원*1식 = 111,000

초과수당 : -1,121,000원*1식= -1,121,000

특별근무수당 : 9,000원*1식= 9,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 150,000원*1

식 =
150,000

가족수당 : 80,000원*1식= 80,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1식 = 120,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,872,000원*1식 

=
1,872,000

근속수당 : 702,000원*1식= 702,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1식 

=
500,000
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정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

2.공무직법정부담금 2,672 1,620 1,052
(성립전_2추)국민연금부담금 : 323,000원

*1식 =
323,000

국민연금부담금 : 79,000원*1식= 79,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 414,000원

*1식 =
414,000

건강보험부담금 : 75,000원*1식= 75,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 101,000원

*1식 =
101,000

고용보험부담금 : 12,000원*1식= 12,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 50,000원*1

식 =
50,000

산재보험부담금 : -2,000원*1식= -2,000

2.조리원인건비 206,409 119,341 87,068

1.공무직인건비 186,894 107,084 79,810 (성립전_2추)기본급 : 59,703,000원*1식 = 59,703,000

기본급 : 1,602,000원*1식= 1,602,000

(성립전_2추)위험수당 : 1,350,000원*1식 

=
1,350,000

위험수당 : 41,000원*1식= 41,000

정액급식비 : 121,000원*1식= 121,000

(성립전_2추)정액급식비 : 4,050,000원*1

식 =
4,050,000

(성립전_2추)초과수당 : 549,000원*1식 = 549,000

초과수당 : -5,306,000원*1식= -5,306,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 1,350,000원

*1식 =
1,350,000

특별근무수당 : 41,000원*1식= 41,000

근속수당 : 3,588,000원*1식= 3,588,000

(성립전_2추)근속수당 : 6,201,000원*1식 

=
6,201,000

가족수당 : 960,000원*1식= 960,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,560,000원*1식 

=
1,560,000

(성립전_2추)정기상여금 : 4,500,000원*1

식 =
4,500,000

정기상여금 : -500,000원*1식= -500,000

2.공무직법정부담금 19,515 12,257 7,258
(성립전_2추)국민연금부담금 : 2,075,000

원*1식 =
2,075,000

국민연금부담금 : 783,000원*1식= 783,000
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(성립전_2추)건강보험부담금 : 2,248,000

원*1식 =
2,248,000

건강보험부담금 : 693,000원*1식= 693,000

고용보험부담금 : 158,000원*1식= 158,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 837,000원

*1식 =
837,000

산재보험부담금 : 83,000원*1식= 83,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 381,000원

*1식 =
381,000

3.급식재료구입비 876,999 988,860 -111,861

1.급식용식재료비 876,999 988,860 -111,861
(성립전_2추)우수농축산물(익산지자체) : 

19,633,000원*1식 =
19,633,000

우수농축산물(익산지자체) : -5,863,000원

*1식 =
-5,863,000

일반식품비 : -427,329,000원*1식 = -427,329,000

(성립전_2추)일반식품비 : 278,645,000원

*1회 =
278,645,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 39,768,000원

*1식 =
39,768,000

친환경농산물 : -16,715,000원*1식 = -16,715,000

4.우유급식비 13,050 13,050 0

1.우유급식비 13,050 13,050 0

5.급식운영비 100,411 100,573 -162

1.일반수용비 52,528 53,577 -1,049
(성립전_2추)학교급식조달수수료 : 

800,000원*1회 =
800,000

(성립전_2추)비상약품구입 : 500,000원*1

회 =
500,000

비상약품구입 : -600,000원*1식 = -600,000

(성립전_2추)사무용품구입 : 500,000원*1

회 =
500,000

사무용품구입 : -400,000원*1식 = -400,000

(성립전_2추)조리기기및장비수선 : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

조리기기및장비수선 : -6,000,000원*1식 = -6,000,000

급식식소모품구입(세제 외) : -20,000,000

원*1식 =
-20,000,000

(성립전_2추)급식식소모품구입(세제 외) :

 15,321,000원*1회 =
15,321,000

조리실천장후드 및 세척기 청소용역 : 

-2,870,000원*1식 =
-2,870,000

(성립전_2추)조리실천장후드 및 세척기 청

소용역 : 4,000,000원*1회 =
4,000,000

조리실무사 피복비 : -600,000원*1식 = -600,000
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(성립전_2추)조리실무사 피복비 : 

3,300,000원*1회 =
3,300,000

2.전기요금 19,300 16,800 2,500
(성립전_2추)전기요금 : 2,500,000원*1회 

=
2,500,000

3.상하수도료 9,187 10,800 -1,613
(성립전_2추)상.하수도요금 : 2,500,000원

*1회 =
2,500,000

상.하수도요금 : -4,113,000언*1식 = -4,113,000

4.연료비 19,200 19,200 0

5.기타공공요금 196 196 0

6.급식기구확충비 77,536 74,266 3,270

1.비품구입비 77,536 74,266 3,270 이동식스툴테이블 : -868,000원*1식 = -868,000

제습기 : 332,000원*1식 = 332,000

(성립전_2추)세정대 : 742,500원*4대 = 2,970,000

소쿠리운반카 : 418,000원*2대 = 836,000

7.영양실무사인건비 29,278 19,288 9,990

1.공무직인건비 26,837 18,055 8,782 기본급 : 2,186,000원*1식= 2,186,000

(성립전_2추)기본급 : 6,558,000원*1식 = 6,558,000

(성립전_2추)면허수당 : 330,000원*1식 = 330,000

면허수당 : 215,000원*1식= 215,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1식 = 150,000

위험수당 : 100,000원*1식= 100,000

정액급식비 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_2추)정액급식비 : 450,000원*1식 

=
450,000

초과수당 : -1,890,000원*1식= -1,890,000

(성립전_2추)초과수당 : 1,094,000원*1식 

=
1,094,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1식 

=
500,000

퇴직금 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

근속수당 : -78,000원*1식= -78,000

(성립전_2추)근속수당 : 117,000원*1식 = 117,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*1식 = 60,000

가족수당 : 40,000원*1식= 40,000
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2.공무직법정부담금 2,441 1,233 1,208
(성립전_2추)건강보험부담금 : 387,000원

*1식 =
387,000

건강보험부담금 : 104,000원*1식= 104,000

(성립전_2추)국민연금부담금 : 366,000원

*1식 =
366,000

국민연금부담금 : 120,000원*1식= 120,000

고용보험부담금 : 28,000원*1식= 28,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 126,000원

*1식 =
126,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 71,000원*1

식 =
71,000

산재보험부담금 : 6,000원*1식= 6,000

8.단기간조리원인건비 6,181 0 6,181

1.공무직인건비 6,181 0 6,181 (성립전_2추)기본급 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

기본급 : 1,023,000원*1식= 1,023,000

4대보험료 : 262,000원*1식= 262,000

(성립전_2추)4대보험료 : 396,000원*1식 = 396,000

2.기숙사 관리 75,312 86,239 -10,927

1.기숙사운영 75,312 86,239 -10,927

1.기숙사운영비 25,412 38,630 -13,218

1.일반수용비 6,412 7,130 -718 사무용품 : -147,000원*1식 = -147,000

전화요금 : 29,000원*1식 = 29,000

청소용품(쓰레기통 외) : -300,000원*1식 

=
-300,000

약품구입(소독약 외) : -300,000원*1식 = -300,000

2.전기요금 10,000 17,000 -7,000 전기요금 : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

3.상하수도료 4,000 8,500 -4,500 상하수도료 : -4,500,000원*1식 = -4,500,000

4.연료비 5,000 6,000 -1,000 가스비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.기숙사직원인건비 49,900 47,609 2,291

1.공무직인건비 45,724 43,889 1,835 봉급 : 1,485,000원*1식= 1,485,000

초과근무수당 : 200,000원*1식= 200,000

정액급식비 : 150,000원*1식= 150,000

2.공무직법정부담금 4,176 3,720 456 건강보험부담금 : 406,000원*1식= 406,000
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국민연금부담금 : 131,000원*1식= 131,000

고용보험부담금 : 16,000원*1식= 16,000

산재보험부담금 : -97,000원*1식= -97,000

3.보건관리 59,571 46,837 12,734

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,077 19,003 12,074

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 8,063 7,573 490

1.학생복지비 8,063 7,573 490 1학년 건강검진 : 490,000원*1식 = 490,000

3.보건실운영 4,590 5,080 -490

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 3,390 3,880 -490
의료용소모품(혈당체크지, 핫팩 외) : 

-490,000원*1식 =
-490,000

4.비품구입비 700 700 0

4.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.위생용품 구입 11,549 0 11,549

1.일반수용비 11,549 0 11,549
(성립전_2추)여학생위생용품(지원) : 

11,548,440원*1식 =
11,549,000

6.교직원건강검사 1,125 0 1,125

1.교직원복지비 1,125 0 1,125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 

 : 125,000원*9명 =
1,125,000

7.산업안전보건 법적수행업무 

용역비
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.감염병예방관리 2,300 2,900 -600

1.일반수용비 2,300 2,900 -600 코로나방역소독비 : -600,000원*1식 = -600,000

2.학교환경위생관리 28,494 27,834 660

1.먹는물관리 8,742 8,742 0

1.일반수용비 8,742 8,742 0

2.공기질측정 990 990 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.정화조관리 3,222 3,222 0

1.일반수용비 3,222 3,222 0

5.공기정화장치운영 14,340 13,680 660

1.일반수용비 14,340 13,680 660 공기청정기임대(경) : 660,000원*1식 = 660,000

4.교육격차 해소 18,602 12,714 5,888

1.기타 교육격차해소 지원 18,602 12,714 5,888

1.탈북학생지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.다문화가정 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)다문화가정 맞춤형 진로지원

 : 1,000,000원*2명 =
2,000,000

3.기타 교육격차해소 지원 12,502 8,614 3,888

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 11,502 7,614 3,888
(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사생 조,석식

비 지원(지원) : 3,888,000원*1식 =
3,888,000

5.학생복지 191,150 135,050 56,100

1.학생복지운영 191,150 135,050 56,100

1.졸업앨범제작 13,650 13,650 0

1.일반수용비 700 0 700
졸업앨범제작(학교보관용) : 700,000원*1

식 =
700,000

2.교육운영비 0 13,650 -13,650
졸업앨범제작(학교보관용) : -700,000원*1

식 =
-700,000

졸업앨범제작(학생용) : -12,950,000원*1

식 =
-12,950,000

3.학생복지비 12,950 0 12,950
졸업앨범제작(학생용) : 12,950,000원*1식

 =
12,950,000

2.통학차량(임차)운영 84,000 84,000 0

1.학생복지비 84,000 84,000 0

3.학생교복구입 56,100 0 56,100

1.학생복지비 56,100 0 56,100
(성립전_2추)학생교복구입(지원) : 

56,100,000원*1식=
56,100,000

4.전북에듀페이 입학지원금(지

원)
37,400 37,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 37,400 37,400 0

3.기본적 교육활동 562,561 608,959 -46,398

1.교과 활동 251,125 225,025 26,100

1.교과활동지원 218,200 192,200 26,000

1.교사용교과서(지도서)구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.보결수업관리 4,200 7,200 -3,000

1.기타수당 4,200 7,200 -3,000 보결수당 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

3.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학력신장 24,000 24,000 0

1.기타수당 18,540 18,540 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

5.고교학점제준비학교운영비 38,000 38,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 26,500 26,500 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.자율적교육과정 모형개발및운

영비(지원)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.교과보충프로그램(지원) 30,000 30,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

8.독서토론대회운영비(지원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.학급독서프로그램운영비(지

원)
2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.국제교류수업운영비(지원) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

11.국제교류수업 해외현장체험

학습비(지원)
72,000 72,000 0

1.교육운영비 72,000 72,000 0

12.학력향상도전학교 24,000 0 24,000

1.기타수당 7,500 0 7,500
(성립전_2추)학력향상담당자관리수당 : 

300,000원*1명 =
300,000

(성립전_2추)담임학습관리지원(앱연계)수

당 : (150,000원*8명*2학기)*3개학년 =
7,200,000

2.교육운영비 14,604 0 14,604
(성립전_2추)교재및교과도구구입 : 

4,868,000원*3개학년 =
14,604,000

3.목적사업업무추진비 1,896 0 1,896
(성립전_2추)협의회및간식 : (158,000원*4

회)*3개학년 =
1,896,000

13.익산형다이로움고교역량강화

사업(지원)
5,000 0 5,000

1.기타수당 4,256 0 4,256
(성립전_2추)심화보충수업교과강사비 : 

38,000원*40차시*3과목 =
4,560,000

심화보충수업교과강사비 : -304,000원*1식

 =
-304,000

2.교육운영비 744 0 744 교재비 : 304,000원*1식 = 304,000

(성립전_2추)교재비 : 440,000원*1식 = 440,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 8,360 8,360 0

1.교과운영 6,360 6,360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

7.예술 교과활동 8,400 8,300 100

1.음악 6,500 6,400 100

1.교육운영비 700 600 100 피아노조율및수리 : 100,000원*1식 = 100,000

2.학습준비물 5,800 5,800 0

2.미술 1,900 1,900 0

1.학습준비물 1,900 1,900 0

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.선택 교과활동 9,165 9,165 0

1.일본어 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.기술.가정 7,465 7,465 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학습준비물 6,665 6,665 0

2.창의적 체험활동 311,436 383,934 -72,498

1.자율활동 63,856 64,918 -1,062

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
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2.실기대회 7,220 7,220 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0

3.체육대회 6,298 8,460 -2,162

1.일반수용비 110 2,000 -1,890
운동장청소(쓰레기봉투 구입 등) : 

-200,000원*1식 =
-200,000

버스임차료 : -1,690,000원*1식 = -1,690,000

2.교육운영비 6,188 6,460 -272
행사용품(백회,호각 외) : 438,000원*1식 

=
438,000

시상품구입(노트 외) : -160,760원*1식 = -160,000

천막임대료 : -600,000원*1식 = -600,000

현수막제작 : 50,000원*1식 = 50,000

4.학예회(발표대회) 7,805 7,805 0

1.교육운영비 7,805 7,805 0

5.학예회(이일축제) 10,050 9,250 800

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,950 7,150 800 스포츠데이시상품 : 800,000원*1식 = 800,000

6.학교자율선택과제운영 5,553 8,353 -2,800

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,553 7,353 -2,800 감상문제본 : -700,000원*1식 = -700,000

독서기록장 : -2,100,000원*1식 = -2,100,000

7.학생회자치활동지원 14,630 14,630 0

1.학생복지비 14,630 14,630 0
학생회(임원)수련회 교통비 : -830,000원

-1식 =
-830,000

학생회(임원)수련회 시설이용료 : 

-563,730원*1식 =
-563,000

학생회(임원)수련회 행사준비물 : 483,000

원*1식 =
483,000

학생회주관행사운영비 : 910,000원*1식 = 910,000

8.학교스포츠클럽운영 3,100 0 3,100

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비(지원)

 : 1,400,000원*1식=
1,400,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
학교스포츠클럽대회출전비 : 1,500,000원

*1식 =
1,500,000

학교스포츠클럽운영비 : 200,000원*1식 = 200,000

9.학교체육활성화운영(지원) 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 1,900 2,000 -100
교내리그전활동운영비(지원) : -100,000원

*1식 =
-100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 식사 및 간식류 : 100,000원*1식 = 100,000

2.현장체험학습활동 188,650 260,946 -72,296

1.수학여행 158,700 202,000 -43,300

1.여비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 148,700 192,000 -43,300
(성립전_2추)1학년 수학여행 경비 : 

65,450,000원*1식=
65,450,000

1학년 수학여행 경비 : -108,750,000원*1

식 =
-108,750,000

2.수련활동 0 11,716 -11,716

1.여비 0 580 -580 인솔교사여비 : -580,000원*1식 = -580,000

2.교육운영비 0 11,136 -11,136 1학년 수련활동 : -11,136,000원*1식 = -11,136,000

3.현장학습 29,950 47,230 -17,280

1.여비 2,450 2,450 0

2.교육운영비 27,500 44,780 -17,280 1학년 현장학습 : -17,280,000원*1식 = -17,280,000

3.동아리활동 43,880 42,020 1,860

1.동아리활동 16,110 16,110 0

1.학생복지비 16,110 16,110 0

2.토요스포츠데이운영비(지원) 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠강사비(지원) : 

910,000원*1교 =
910,000

3.학생오케스트라운영지원(경) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 13,000 12,000 1,000 강사비(바이올린 외) : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.교육운영비 9,000 10,000 -1,000
체험비(공연관람료 등) : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

4.학생문예체동아리 운영비(지

원)
950 0 950

1.일반수용비 950 0 950
(성립전_2추)엑티브 브레인즈(운영물품 등

 구입) : 950,000원*1식=
950,000

4.봉사활동 3,600 4,600 -1,000

1.청소용품 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.연탄봉사활동 1,000 2,000 -1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 불우이웃연탄봉사 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

5.진로활동 11,450 11,450 0

1.진로와직업교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.진학활동 10,250 10,250 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 8,450 8,450 0

4.선택적 교육활동 127,912 112,249 15,663

1.방과후학교 운영 61,200 61,200 0

1.방과후학교운영 61,200 61,200 0

1.교과프로그램 22,800 22,800 0

1.기타수당 22,800 22,800 0

2.방과후학교 운영(지원) 38,400 38,400 0

1.기타수당 25,100 25,100 0

2.일반수용비 7,696 7,696 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.목적사업업무추진비 1,104 1,104 0

2.독서활동 19,205 19,205 0

1.독서활동운영 19,205 19,205 0

1.도서구입 12,905 12,905 0

1.도서구입비 12,905 12,905 0

2.도서관운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 46,507 30,844 15,663

1.교기운영 46,507 30,844 15,663
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.탁구부운영 46,507 30,844 15,663

1.공무직인건비 37,016 15,628 21,388 (성립전_2추)기본급 : 13,038,000원*1식 = 13,038,000

(성립전_2추)정액급식비 : 900,000원*1식 

=
900,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1식 = 240,000

(성립전_2추)근속수당 : 420,000원*1식 = 420,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1식 

=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

식 =
1,700,000

(성립전_2추)연차수당 : 825,000원*1식 = 825,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,765,000원*1식 = 3,765,000

2.기간제근로자인건비 100 4,800 -4,700
초과근무수당및4대보험 : -4,700,000원*1

식 =
-4,700,000

3.일반수용비 2,235 1,500 735
(성립전_2추)학교체육인재양성훈련보조금

(지원) : 735,000원*1교 =
735,000

4.여비 2,000 2,000 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 1,500 4,796 -3,296 간행물구독(월간탁구) : -70,000원*1식 = -70,000

탁구용품구입(라바외) : -740,000원*1식 = -740,000

현수막제작 : -100,000원*1식 = -100,000

유니폼및트레이닝복 : -600,000원*1식 = -600,000

훈련비및출전비(전지훈련) : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

훈련비및출전비(대회출전) : -1,336,000원

*1식 =
-1,336,000

탁구공구입(연습및시합용) : -950,000원*1

식 =
-950,000

(성립전_2추)전국체육대회대비하반기육성

종묵운영비 : 1,500,000원*1식 =
1,500,000

7.공무직법정부담금 3,456 1,920 1,536
(성립전_2추)국민연금부담금 : 732,000원

*1식 =
732,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 550,000원

*1식 =
550,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 167,000원

*1식 =
167,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 87,000원*1

식 =
87,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 502,641 359,876 142,765

1.교무업무 운영 71,208 67,903 3,305

1.교무학사운영 71,208 67,903 3,305

1.교무실무사인건비 45,199 43,294 1,905

1.공무직인건비 41,167 39,262 1,905 봉급 : 200,000원*1식= 200,000

연차수당 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

퇴직금 : 405,000원*1식= 405,000

2.공무직법정부담금 4,032 4,032 0

2.교무학사운영 12,761 12,761 0

1.교육운영비 12,761 12,761 0

3.교육활동홍보 9,800 8,400 1,400

1.교육운영비 9,800 8,400 1,400 학교홍보물품구입비 : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

4.입학식 및 졸업식 3,448 3,448 0

1.교육운영비 3,148 3,148 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 23,650 16,450 7,200

1.학교폭력예방 18,570 11,370 7,200

1.안전한학교환경구축 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.예방교육 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 400 400 0

3.폭력예방지원학교운영비(지

원)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교속관계회복프로그램(지

원)
7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)따뜻한학급문화조성운영비(지

원) : 300,000원*24학급=
7,200,000

2.학생안전교육 5,080 5,080 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.노동인권교육 2,080 2,080 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 83,833 70,833 13,000

1.방송실운영 1,192 1,192 0

1.방송실운영 1,192 1,192 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 892 892 0

2.정보화실운영 36,276 23,276 13,000

1.학교정보화지원 21,276 21,276 0

1.교육운영비 4,876 4,876 0

2.비품구입비 16,400 16,400 0

2.SW/AI 교육 교구 구입(경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.AI정보교육 중심학교운영비

(지원)
13,000 0 13,000

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)방과후캠프강사비 : 400,000

원*6회=
2,400,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)사무용품 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_2추)교육재료비 및 대회행사비 등

 : 6,100,000원*1식=
6,100,000

4.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)교구및기자재구입(카메라 등)

 : 700,000원*5종=
3,500,000

3.기타 학습지원실 운영 46,365 46,365 0

1.상담실운영 46,365 46,365 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.교육운영비 41,065 41,065 0

4.교육여건 개선 323,950 204,690 119,260
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 323,950 204,690 119,260

1.교실환경개선 95,720 15,720 80,000

1.시설비 45,908 15,720 30,188
교실 칠판교체전기공사및기타 : 3,858,000

원*1식 =
3,858,000

교실 칠판장 목공공사 : 26,330,000원*1식

 =
26,330,000

2.비품구입비 49,812 0 49,812 스마트 칠판 구입 : 37,422,000원*1식 = 37,422,000

칠판 구입 : 12,390,000원*1식 = 12,390,000

2.책걸상및사물함 확충 등(지

원)
129,630 129,630 0

1.시설비 42,000 42,000 0

2.비품구입비 87,630 87,630 0

3.실환경개선(합주실 등) 14,640 9,640 5,000

1.일반수용비 540 540 0

2.시설비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 10,600 5,600 5,000
음악실 악기보관장 구입 : 5,000,000원*1

식 =
5,000,000

4.고교학점제 공간조성 도입 운

영비(지원)
33,200 33,200 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 13,200 13,200 0

5.관리실 및 지원실 환경개선 16,500 16,500 0

1.시설비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.공기살균기구입(지원) 34,260 0 34,260

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)공기청정살균기전기공사 : 

2,200,000원*1식 =
2,200,000

2.비품구입비 32,060 0 32,060
(성립전_2추)공기청정살균기구입 : 

32,060,000원*1식 =
32,060,000

6.학교 일반운영 429,241 364,190 65,051

1.학교기관 운영 110,066 106,316 3,750

1.부서기본운영 65,418 61,668 3,750

1.교장실운영 9,866 7,366 2,500

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,750 1,250 2,500 관내외출장여비 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 2,140 2,140 0

4.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 31,722 30,472 1,250

1.일반수용비 24,682 23,432 1,250
사무기기및용품구입(용지 외) : 2,000,000

원*1식 =
2,000,000

조달수수료 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

교육공무직노무관리유지 : -2,250,000원*1

식 =
-2,250,000

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 1,440 1,440 0

3.교무실운영 23,830 23,830 0

1.일반수용비 10,410 10,410 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.일반업무추진비 3,420 3,420 0

2.행정지원인력운용 44,648 44,648 0

1.행정(사무)실무사인건비 44,648 44,648 0

1.공무직인건비 40,568 40,568 0

2.공무직법정부담금 4,080 4,080 0

2.시설 장비 유지 315,875 254,574 61,301

1.학교시설장비유지 315,875 254,574 61,301

1.공공요금및제세공과금 100,252 72,146 28,106

1.일반수용비 2,687 2,687 0

2.전기요금 61,326 38,400 22,926 전기요금 : 22,926,000원*1식 = 22,926,000

3.상하수도료 26,040 21,040 5,000 상하수도요금 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

4.기타공공요금 10,199 10,019 180 TV수신료 : 180,000원*1식 = 180,000

2.시설관리용역 7,304 7,304 0

1.일반수용비 7,304 7,304 0

3.시설일반관리 60,385 28,190 32,195
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 60,385 28,190 32,195
소규모수선및시설설치(전기및일반) : 

31,195,000원*1식 =
31,195,000

교내환경정리비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.화장실관리 46,702 45,702 1,000

1.일반수용비 46,702 45,702 1,000
소모품(화장지 외)구입 : 1,000,000원*1식

 =
1,000,000

5.체육관관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.당직관리 93,982 93,982 0

1.일반수용비 93,982 93,982 0

7.폐기물관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

8.운동장관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 600 600 0

4.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 799,800 799,800 0

1.시설확충 및 개선 799,800 799,800 0

1.시설확충및개선 799,800 799,800 0

2.고교학점제 공간조성 시설확

충(지원)
792,000 792,000 0

1.시설비 792,000 792,000 0

3.도서관도복도공사 7,800 7,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 7,800 7,800 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 8,460,238 8,208,781 251,457
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